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MEGOLDJUK, APA!

Bocsássanak meg, hogy e héten nem világrengető eseményekről 
írok. De most, ebben a pillanatban számomra nincs és nem is 
lehet fontosabb. 

Az internet már világgá repítette a hírt. Vasárnap örökre elment 
egy újságíró, Máté T. Gyula. Fiatalon, alig 44 évesen. A világnak 
egy újságíró volt. Nekem a fi am volt. 

Mindenki másként éli meg gyászát. Van, aki kikiabálja magából, 
üvöltve a fájdalomtól. Van, aki kisírja az elkeseredettséget, 
bízva, hogy a könnyek visszahozhatják azt, akit elvesztettünk.

Van, aki kiírja magából. Akadozva, fájdalommal, könnyekkel. 
Nézzék el nekem, hogy én most ezt teszem.

A fi am volt, de sokkal több annál, harcostársam, elvtársam 
a szó legnemesebb és legszebb értelmében. Milliószor mondtam 
el büszkén: boldog apa vagyok. Megadatott, hogy a fi am úgy 
gondolkodik, úgy beszél, úgy érvel, úgy szavaz, ahogyan én 
is tenném. Más szülők csalódnak felnövő gyermekeikben. Én 
ügyünk, küldetésünk folytatását láttam benne. Kívánhat egy 
apa többet ennél?

Egy másik világban született, és szívesen maradt volna ott. 
Rajongással szerette apámat. Talán ő jelentette számára 
a szocializmus tisztességét. Imádta moszkvai nagyapját, aki egy 
volt a sok millió szovjet katona közül, akik szabadságot hoztak 
Európa népeinek. Gyula nem tudott könnyek nélkül beszélni 
a háborúról, és nem volt kétséges számára, hogy kik a jók 
és kik a rosszak.

Elolvasott mindent anyai dédapjáról, a Monarchia századosáról, 
aki a százezer magyar internacionalista egyikeként 1917-ben 
a forradalom, a munkások és parasztok oldalára állt.

Nem lehetett katona, nem lehetett politikus. Újságíró volt. Nem 
azzá lett, született újságírónak. Tudott bánni a magyar nyelvvel, 
érezte a szavak ízét. Képes volt meghökkenteni, szórakoztatni, 
elgondolkodtatni. 

Ismerte a szó erejét, tudta, hogy írni felelősség. Írni csak jól 
szabad, vagy sehogy. Tudta, hogy az emberek biztonságra 
vágynak, hitet, és mosolyt akarnak. És szavaival ezt adta nekik.

Nem volt humorista, de képes volt nevettetni olyankor, amikor 
sírni lenne kedvünk. Imádta Svejket, sőt maga is Svejkként 
fi gurázta ki a mai világ szereplőit. Utálta a képmutatást, 
a törtetést, a megalkuvást. Lenézte a megélhetési 
politikusokat. Kipellengérezte az ostobákat, az önmutogatókat, 
a semmirekellőket. 

A jobboldali sajtóban írt. Tudott a jobboldalnak írni, anélkül hogy 
feladta volna baloldali hitét. Hazafi  volt, nemzeti elkötelezettsége 
nem kormányoknak szólt, hanem az embereknek, a népnek. 
Az emberek hittek neki, mert érezték: őszinte, nem szerepet 
játszik, nem bértollnok, nem a fi zetéséért dolgozik meg, hanem 
meggyőződésből ír. Azok közé tartozott, aki a mai becstelen 
világban is tudtak becsülettel élni. 

Olyan világról álmodott, mint mi. Egy világról, ahol nem 
a pénz az érték, hanem az ember. S nem csak álmodott, tett is 
érte. Segítette a Munkáspártot, ahol csak lehetett. Tudta, hogy 
a Munkáspártnak küldetése van a világban, fontos küldetése, 
és ezt igyekezett megértetni másokkal is, lefordítani szavainkat 
a polgári világ nyelvére.

Pár hete még együtt terveztük észak-koreai utamat. Segítette, 
hogy sikeres legyen az út a pártnak is, az országnak is. 
Jó, váltunk el, majd beszélünk, ha hazajöttem. 

Most kék szemével a képernyőről mosolyog rám: megoldjuk, 
apa, ne sírj, ne csüggedj, folytasd!
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HÍREK 
A VILÁGBÓL

A TŐKE MINDENÜTT BEKEMÉNYÍT

A Ryanair elbocsátásokat helyezett kilátásba a német piacon, 
ha a személyzet tovább sztrájkol. Az ír fapados légitársaságnál 
is dolgozó pilótákat tömörítő Vereingung Cockpit, illetve 
a légiutas-kísérőket képviselő Verdi szakszervezet szerdára 
hirdetett munkabeszüntetést Németországban a kollektív 
szerződéssel kapcsolatos vita miatt. (www.szakszervezet.hu)

A tőke mindenütt Európában bekeményített a dolgozókkal 
szemben. A dolgozók csak saját erejükben bízhatnak. Az az 
övék, amit kiharcolnak maguknak.

EU-OROSZORSZÁG: HARC A PIACOKÉRT

Az Európai Unió újabb fél évvel meghosszabbította 
az Oroszország elleni szankciókat, amelyek szeptember 15-én 
járnak le. (https://tass.ru)

Az EU pontosan tudja, hogy sok tagországnak ártanak 
az oroszok elleni szankciók, mégis megteszik. Tudják, hogy 
Oroszországot ezzel nem tudják térdre kényszeríteni, mégis 
megteszik. A nyugat-európai nagytőke háborút folytat az orosz 
tőke ellen a piacok újrafelosztásáért. Ebből szokott háború lenni.

ÁZSIA VÁLTOZTATJA MEG A VILÁGOT?

Vlagyivosztokban megnyílt negyedik Keleti Gazdasági 
Fórum. A tanácskozás Putyin orosz elnök mellett részt vesz 
a Kínai Népköztársaság elnöke és Japán miniszterelnöke. 
(www.kremlin.ru)

Oroszország és Kína együttműködése egyre több területet ölel 
fel, és megbízható hátteret jelent az Eurázsiai Gazdasági Unió 
fejlődéséhez. A világban egyre több olyan integrációs folyamat 
zajlik, amely az EU-val szemben is választási lehetőséget 
fognak kínálni a nem túl távoli jövőben.

VOSTOK-2018: VÁLASZ A NYUGATNAK

300 ezer katona részvételével tartják meg a Vostok-2018 
hadgyakorlatot Oroszországok ázsiai területein. 1981óta ez 
a legnagyobb hadgyakorlat Oroszországban. A hadgyakorlatban 
részt vesz 3200 katona és 1000 harcjármű a Kínai Népi 
Felszabadító hadsereg kötelékéből is. (http://en.people.cn)

A világban nő a katonai feszültség. A NATO egyre jelentősebb 
erőket telepít Oroszország határaihoz. Új szövetségi 
rendszereket hoz létre Oroszország bekerítésére. Az USA 
Kína ellen kereskedelmi háborút folytat, és igyekszik Kínát 
kiszorítani a világ más térségeiből. Oroszország és Kína válasza 
elég egyértelmű.
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NÁLUNK
TÖRTÉNT

FORGASSUK MEG A VILÁGOT!

23-szor keres többet a Magyar Posta vezére, mint egy átlagos 
postás. A vezérigazgató havi 5 milliót keres, emellett bónusza 
elérheti a 20 százalékot, miközben a céges átlagfi zetés a vizsgált 
vállalatok közül a legalacsonyabb. (https://szakszervezetek.hu)

Nincs mit csodálkozni ezen! Ez a kapitalizmus! A szocializmusban 
is többet keresett a vezérigazgató, mint a portás, de a különbség 
nem volt aránytalanul nagy. A mai világ a tőkéseké, a gazdagoké. 
Mi azt akarjuk, hogy a világ a postásoké, a dolgozóké legyen. 
Ehhez meg kell forgatni a világot!

ELÉG VOLT HORN GYULÁBÓL ÉS UTÓDAIBÓL IS!

„Horn Gyula tudta, hogy Magyarországnak nem bezárkóznia 
kell, hanem nyitnia és együttműködnie. Magyarországnak nem 
a keleti világrendre van szüksége, hanem nyugati 
szövetségesekre. Mi ezt az örökséget képviseljük” – fogalmazott 
Tóth Bertalan, az MSZP elnöke. (www.mszp.hu)

Nézzük a tényeket! Horn eladta a nyugatnak a bankokat, 
az energiaellátást, a kiskereskedelem nagy részét. Többet 
privatizált az állami vagyonból, mint bárki más előtte vagy 
utána. Alkut kötött a liberális SZDSZ-szel. Bevezette a Bokros-
csomagot. Többek között megszüntette a fogászati ellátás 
ingyenességét, csökkentették a gyógyszerek állami támogatását, 
felemelték a nyugdíjkorhatárt.

AZ AUTÓGYÁRTÁS NEM CSODASZER

Kritikusok korábban arra fi gyelmeztettek, hogy a Debrecenben 
jövőre megvalósuló BMW-gyárlétesítés csak tovább növeli 
a magyar gazdaság kitettségét az autóiparnak. Problémaként 
említették, hogy ez a gazdasági ágazat a leginkább kitett 
a világgazdasági változásoknak. Ami azért is rossz hír, mert 
befektetési tanácsadók a válság óta nem látott visszaesésre 
számítanak a járműiparban. (https://www.napi.hu)

A BMW ugyan Debrecenben fog gyártani, de attól még 
sem a gyár, sem az autó nem lesz magyar. A külföldi tőke 
bevonása gyorsítja a gazdaságot, de sérülékennyé is teszi. 
A magyar gazdaság más területein is gyorsítani kellene, így 
a mezőgazdaságban, az élelmiszeriparban, a műszeriparban.

KIÉ LESZ AZ EURÓPAI HATÁRŐRSÉG?

A brit Financial Times információi szerint az EU 10 ezer fős 
európai határőrséget tervez felállítani 2020-ra. A szervezet 
feladata az EU-ba érkezők ellenőrzése, az EU-országok közötti 
illegális utazások kiszűrése, a be nem fogadott menekültek 
hazatelepítése lesz. (https://www.ft.com)

Merre menjen az EU? A nemzeti államok szövetsége felé, vagy 
az európai egyesült államok eszméje felé? A közös külpolitika, 
a közös hadsereg, a közös ügyészség – mind olyan intézmény, 
amely az egységes állam megteremtése felé mutat. Most még 
közös határőrség is? A nemzeti határok őrzését nem lehet közös 
szervezetekre bízni. Az EU pénzzel támogathatja a nemzeti 
határok védelmét, de nem veheti át a nemzeti kormányok szerepét. 
De mindez azért van, mert Európa a tőke, a pénz uralmára épül. 
Változtassuk meg! Európa legyen az embereké, a népeké!



5XIII. (XXIX.) ÉVFOLYAM, 38. SZÁM
2018. SZEPTEMBER 22.AA

   EZ TÖRTÉNT    EZ TÖRTÉNT 
A MUNKÁSPÁRTBAN

LEGYEN IRÁNYTŰNK 

A JÖVŐBEN!

BOLDOG SZÜLETÉSNAPOT!

A KÖZÉLETBŐL NEM 

MARADHATUNK KI! 

MUNKÁSPÁRT

A Munkáspárt Elnöksége a Munkáspárt Aranyjelvénye 
Rubinttal Ékesítve kitüntetést adományozta Bencsik Mihálynak, 
a Munkáspárt alelnökének 75. születésnapja alkalmából és 
Edelényiné Nagy Máriának, a Munkáspárt Hajdú-Bihar megyei 
elnökének 70. születésnapja alkalmából.

A kitüntetések ünnepélyes átadására a Szabó Ervin Akadémia 
múlt heti ülésén került sor. Thürmer Gyula elnök hangsúlyozta, 
hogy bármit is kért a Munkáspárt Bencsik elvtárstól, ő mindig 
vállalta és mindig helyt állt. A párt helyi vezetőjeként, majd 
országos alelnökként jelentősen hozzájárult a párt politikájának 
kidolgozásához és végrehajtásához. A legnehezebb 
időszakokban önzetlenül segítette és segíti pártunkat.

Edelényiné elvtársnő, mondta a párt elnöke, három évtizede, 
amikor megdöntötték a munkás-paraszt hatalmat, tudta, hogy 
helye a Munkáspártban van. Kiállt a párt mellett minden elvi 
vitában és politikai küzdelemben. Védelmezte a pártot, ha 
kellett, akár fi zikai erővel is.

Fontos témát tárgyalt a Szabó Ervin Akadémia a múlt szombaton. 
Thürmer Gyula az elmúlt száz esztendő nemzetközi és hazai 
munkásmozgalmának tapasztalatait összegezte. A Szabó Ervin 
Akadémia két őszi ülésén két kérdést fogunk tanulmányozni. 

„Ma a magyar és nemzetközi munkásmozgalom elmúlt száz 
évének tanulságait fogjuk elemezni. Novemberben pedig 
a Munkáspárt 30 éves fejlődését tanulmányozzuk, természetesen 
behelyezve a nemzetközi és a hazai folyamatokba. Kalandozásra 
hívjuk a hallgatókat, kalandozásra a történelemben. 
A múltat csak azért vizsgáljuk, hogy okosabbak legyünk 
a mában és legyen iránytűnk a jövőben” – mondta az előadó. 
Az előadás szerkesztett változata írásban is meg fog jelenni, sőt 
a videofelvétel is hozzáférhető lesz pártszervezeteink számára.

A Munkáspárt Miskolc városi pártszervezete rendszeresen jelen 
van a közélet fontos eseményein. A múlt héten Godóné Kiss 
Katalin és Fülöp Józsefné a miskolci nagy árvízi katasztrófa 
évfordulóján helyezte el a Munkáspárt koszorúját. A Munkáspárt 
képviselői részt vettek Perecesen a bányásznapi ünnepségen is.
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AZ ÖNÖK SZOCIALIZMUSA A MI SZOCIALIZMUSUNK IS
A VIETNAMI KP FŐTITKÁRA THÜRMER GYULÁVAL TALÁLKOZOTT

Nguyen Phu Trong, a Vietnami 
Kommunista Párt főtitkára a múlt 
kedden Budapesten megbeszélés 
folytatott Thürmer Gyulával, a Magyar 
Munkáspárt elnökével. 

A Vietnami KP vezetője 
a magyar kormány meghívására 
tartózkodott Magyarországon. 
Nguyen Phu Trong kiemelte: 
a Vietnami KP nagyra értékeli 
a Munkáspárt küzdelmét, amelyet igen 
nehéz körülmények között folytat. 
A Munkáspárt ma nincs hatalmon, de 
a Vietnami KP ugyanúgy barátjának 
tekinti, mint egykor az MSZMP-t. 
Becsülik, hogy a Munkáspárt kiáll 
a magyar-vietnami kapcsolatok 
fejlesztése mellett. Nguyen Phu 
Trong szorgalmazta a két párt közötti 
kapcsolatok további fejlesztését és vietnami látogatásra hívta 
meg a Munkáspárt elnökét. 

A Munkáspárt elnöke elmondta, hogy a Munkáspárt ellenzéki 
párt, de a magyar-vietnami kapcsolatok fejlesztésére irányuló 
erőfeszítéseket támogatjuk. Nagyra értékeljük a Vietnami KP 

harcát a szocializmus és a nemzeti függetlenség megvédéséért. 
Kiemelten fontosnak tartjuk a szocializmus megújításában szerzett 
vietnami tapasztalatokat. A Munkáspárt nevében sok sikert kívánt 
Vietnamnak a szocializmus építésében. Szurkolunk Önöknek, 
mondotta, az Önök szocializmusa a mi szocializmusunk is.

A V  KP   T  G  B  

A MAGYAR-VIETNAMI PÁRTKAPCSOLATOKRÓL
A Magyar Munkáspárt első perctől kezdve kiemelten fontos 
kérdésként kezelte a Vietnami Kommunista Párthoz fűződő 
kapcsolatok fejlesztését. Mindig is úgy véltük, hogy az 1989 utáni 
kapcsolataink a Vietnam KP és az MSZMP korábbi hagyományos 
barátságának és együttműködésének folytatását jelenti. Más 
helyzetben, de ugyanazon elvek alapján. Kölcsönösen tisztelettel 
emlékeztünk a magyar és a vietnami nép szoros szövetségére 
a vietnami háború idején.

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke először 1992 novemberében 
látogatott el Vietnamba. A vietnami párt azzal is kifejezte 
a Munkáspárt iránti támogatását, hogy legmagasabb szinten folytak 
a megbeszélések. Hanoiban Thürmert fogadta Do Muoi, a Vietnami 
Kommunista Párt akkori főtitkára.

A Munkáspárt célja az volt, hogy a pártközi kapcsolatok 
fejlesztésével hívja fel a magyar politika, a magyar üzleti élet 
fi gyelmét Vietnamra. Mint ismeretes, a magyar politikai elit 
sokáig ellenszenvvel tekintett a szocialista Vietnamra. Örömteli, 
hogy ma sikeresen fejlődnek az államközi és gazdasági 
kapcsolatok is.

Hasonló elnöki látogatások voltak 2004 januárjában és 2006 
augusztusában. Ekkor Truong Tan Sang, a Politikai Bizottság tagja 
fogadta a delegációt, és átadta a Vietnami KP akkori főtitkárának, 
Nong Duc Manh elvtársnak az üdvözletét és aláhúzta: mindenképpen 

a párt főtitkára fogadta volna a Munkáspárt küldöttségét, de éppen 
erre az időre került hivatalos kínai látogatása.

2016-ban a Munkáspárt küldöttsége részt vett a Kommunista és 
Munkáspárt Nemzetközi Tanácskozásán, ahol a jelenlegi főtitkár 
Nguyen Phu Trong fogadta a küldöttségeket, köztük a Munkáspárt 
elnökét is.

Több alkalommal fogadtuk Budapesten a Vietnami KP 
küldöttségét. 

A V  KP    
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ÖRÜLJÜNK VAGY SÍRJUNK?
Az Európai Parlament elfogadta 
a Sargentini-jelentést. A kormány 
a migránspárti erők kicsinyes 
bosszújaként értékeli. Az ellenzék 
örömünnepet ül, mondván, hogy Európa 
nekik adott igazat. 

Mit csináljunk mi? Örüljünk vagy 
sírjunk? 

Jó-e a magyar embereknek, ha bárki, 
legyen az EU, Oroszország, Kína vagy az 
atyaúristen, kívülről mondja meg, hogy 
nekünk mi a jó? 

Hány magyar ember életét akarja 
a Sargentini-jelentés jobbá tenni? Mondta 
bárki is az Európai Parlamentben, hogy 
a szegény magyar emberek az EU-s 
fi zetések egy harmadát keresik, pedig 14 éve az EU tagjai? 
Szóvá tették akár egyszer is, hogy nálunk majdnem lehetetlen 
sztrájkolni, a munkavállalónak arra van joga, hogy dolgozzon, 
költse el a pénzét a plázákban, de közben tartsa a száját? 
Tiltakozott-e bárki is amiatt, hogy nálunk tilos a vörös csillag, 
a sarló-kalapács, és nem lehet utcát elnevezni még Ságvári 
Endréről sem, pedig ő a fasizmus ellen harcolt? Mondta-e 
bárki is, hogy csúnya dolog a Munkáspártot teljesen kizárni 
a médiából? Mellesleg a kormánypártiból is, meg az ellenzékiből is.

Sírnunk kell? Nem! A kormány tudta, hogy mibe mászik 
bele. Az ilyen jelentések be vannak építve az EU génjeibe. 
Az Európai Unió sohasem volt olyan intézmény, ahol az 
országok egyenlő jogokkal, egyenlő esélyekkel vettek részt 
Európa közös jövőjének formálásában. 

Félni kell attól, hogy kizárják Magyarországot? Ugyan már, 
hülyék is lennének! Nem kizárni akarják Magyarországot, 

hanem megregulázni. Rendnek kell lennie. A nagymama viheti 
a rőzsét, de a rőzse nem viheti a nagymamát!

Örülnünk kell? Nem, az EP nem a magyar emberek mellé 
állt. Azokat támogatta, akik szerint Európa a jövőben is 
a milliárdosoké és szupergazdagoké legyen, a szegénynek, 
a kicsinek, a gyengének meg kuss a neve.

De vegyünk észre valami mást is! A tőkés Európa válsága 
nem csitul. Az európai tőkések egymás torkának estek. 
Mindennap gyengébbek lesznek. 

Most legyünk észnél! Küzdjünk új erővel és új hittel! 
S a tőkés Európa nem lesz örök! 

Budapest, 2018. szeptember 13.

                                              Magyar Munkáspárt Elnöksége

A  EU    

M , J   M  -   E  
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AZ „ALAPÉRTÉKEKRŐL” ÉS AZ „ALAPJOGOKRÓL”
ULI BROCKMEYER ÍRÁSA

Az Európai Parlament képviselőinek egy bizonyos többsége 
szerdán megszavazta az EU egyik tagállama, Magyarország 
elleni „jogállami eljárás” megindítását. 448 EP-képviselő 
mellette szavazott, 197 ellene, 48 tartózkodott és 58 képviselő 
nem találta a szavazást elég érdekesnek ahhoz, hogy részt is 
vegyen benne.

Magyarországot, az Európai Unió egyik legtanulékonyabb 
mintadiákját ily módon pellengérre állítják. Az igazsághoz 
tartozik, hogy Magyarország nem először van bajban azóta, 
hogy a korábbi liberális, Orbán Viktor átvette a hatalmat, és mint 
egy középköri fejedelem uralkodik a magyarok országában. 

A szocialista Magyarország minden fontos vívmányát 
eltörölték, beleértve a munkához, a lakáshoz, az oktatáshoz és 
az egészségügyi ellátáshoz való jogot, amelyeket a jövedelmi 
különbségektől és társadalmi hátterétől függetlenül mindenki 
megkapott. Eltörölték azt a jogot is, hogy az emberek megfelelő 
szabadidővel rendelkezzenek. Eltörölték a szakszervezetek 
egyetértési jogát is. 

A soknemzetiségű Magyarországon nagy jelentősége volt 
a nemzeti és etnikai kisebbségek teljes egyenjogúságának. 1990 
óta ez is a múlté. Azóta egyes kisebbségek több jogot élveznek, 
mint mások, mindenek előtt a romák, akiket Magyarországon 
cigánynak hívnak. Sok magyar zsidó is megkülönböztetésnek 
és támadásoknak van kitéve.

A tőkés Magyarországon megszűnt a békéhez való jog is. 
A magyar hadsereg az USA és a NATO oldalán részt vett az Irak 
elleni háborúban.

A legtöbb ipari üzemet, amelyek 1989-ig a magyar nép 
tulajdonában voltak, privatizálták és ha kellő profi tot ígértek 
olcsón, gyakran fi llérekért eladták külföldi tőkéseknek. Ugyanez 
történt az ingatlanokkal is, amelyekkel az idegenforgalomban és 
a szőlőtermelésben jó pénzt lehet keresni.

Úgy hogy, alapos ok lenne arra, hogy megvizsgálják, vajon 
ténylegesen jogállam-e Magyarország. De ezért történt volna 
a szavazás múlt szerdán az Európai Parlamentben? Messze nem 
ezért! Juncker, az Európai Bizottság elnöke aznap ugyanabban 

a teremben jelentette ki, hogy az Európai Unió a „béke 
biztosítéka” és „világpolitikai tényezőként” kell működnie. 
A EU nagy ívben tesz az alapvető emberi jogokra. Az EU-t 
annak idején azért hozták létre, hogy képviselje a bankok 
és konszernek érdekeit, és a gazdagok számára biztosítsa 
a maximális profi t eléréséhez szükséges legkedvezőbb 
feltételeket. Az EU nem az alapjogokat védelmezi, 
hanem egyes-egyedül az úgy nevezett „alapértékeket”.  
Az „alapértékek” pedig nem jelentenek mást, mint a tőke, az áru 
és a munkaerő szabad mozgásának jogát.

A lényeg nem az, hogy van-e értelme vagy nincs 
a Magyarország elleni eljárásnak, amit a 7. cikkely alapján 
indítanak, vagy éppenséggel igazak-e a Magyarországgal 
szembeni vádak. Politikai vitára lenne szükség, sürgős politikai 
vitára, amelyben nem arról kellene tárgyalni, hogy miként 
valósulnak meg az úgynevezett „alapértékek”, hanem arról, 
hogy mi történik az emberek alapvető jogaival. Ha az EU így 
járna el, akkor holnap minden EU-tag ellen ugyanazt az eljárást 
kellene indítani, mint amit most Magyarország ellen kezdtek. 
Sőt jogállami vizsgálatot kellene indítani maga az Európai Unió 
ellen. Nem is lenne ez olyan rossz.

(A szerző Uli Brockmeyer, luxemburgi újságíró. A cikk 
a Zeitung vum Lëtzebuerger Vollek cimú lapban, a Luxemburgi 
Kommunista Párt lapjában jelent meg. A cikknek talán nem 
minden megállapításával értünk egyet, példának okáért 
a magyar zsidóság hátrányos megkülönböztetéséről már 
a magyarországi és nemzetközi zsidószervezetek sem beszélnek. 
De a lényegben, az Európai Unió megítélésében, a szocialista 
rendszer szétverésének negatív következményeit illetően azonos 
a véleményünk. Örömmel adtunk helyet Uli Brockmeyer 
írásának, aki valaha a Német Demokratikus Köztársaság 
újságírójaként sok barátot szerzett Magyarországon – 
A szerkesztőség)
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MI VAGYUNK A FORRADALOM
November 24-én lesz száz éve annak, hogy megalakult 
a Kommunisták Magyarországi Pártja. – mondta Thürmer Gyula 
a Szabó Ervin Akadémia múlt szombati rendezvényén. 

Véget ért az első világháború. Az emberek fáradtak. Nincs 
munka, nincs ennivaló. Ebben a helyzetben írja Kelen Jolán 
a következőket. Kelen Jolán ekkor 19 éves, férje Kelen József, 
aki Korvin Ottó testvére. „1918. november 23-án Ottó megkért 
minket: engedjük át lakásunkat – amelynek illegalitása már eléggé 
kipróbált – arra a célra, hogy másnap ott tartsák a kommunista 
párt alakuló gyűlését. Aggódva kérdeztem, hányan lesznek, mire 
ő azzal „nyugtatott meg”: Körülbelül negyvenen, talán többen is. 
A vita a párt megalakulásáról elég forró hangulatú lehetett, mert 
három napig takarítottam az elvtársak után a cigarettahamut és 
a csikkeket.” 

Az ülésen 41-en jelentek meg. Vántus Károly elnökölt. 
Meghallgatták Kun Béla beszámolóját a nemzetközi helyzetről. 
Az ülés elhatárolta magát a Magyarországi Szociáldemokrata 
Párttól, és kimondta a Kommunisták Magyarországi Pártja 
megalakítását. Elhatározták egy központi pártlap megindítását. 
Ez az orgánum a Vörös Újság volt, amely 1918. december 7-én 
jelent meg először.

Megválasztották a Központi Bizottságot. Elnöke Kun Béla. 
Titkárai: Hirossik János, Rabinovics József és Vántus Károly. 
Tagjai: Chlepkó Ede, Fiedler Rezső, Jancsik Ferenc, Korvin 
Ottó, Nánássy György, László Jenő, Mikulik József, Pór Ernő, 
Rabinovics József, Rudas László, Seidler Ernő, Szántó Béla, 
Vágó Béla és valamivel később Szamuely Tibor.

Kik ők? Fiatal emberek voltak. Átlagéletkoruk 33 év volt. Kun 
Béla, a párt vezetője 32 éves volt 1918 novemberében. Néhány 
hónappal később ő lesz Magyarország külügyminisztere, azaz 
népbiztosa, s valójában a Tanácsköztársaság lelke. 

A legfi atalabb a 25 éves Korvin Ottó volt, aki fi atal kora 
ellenére, vagy talán éppen ezért, a tőkés rend legkérlelhetetlenebb 
ellenfele volt. A Tanácsköztársaság idején ő vezeti majd a Belügyi 
Népbiztosság politikai nyomozóosztályát. Szamuely Tibor is csak 
28 éves.

Foglalkozásukat tekintve heten voltak munkások. Hirossik 
tetőfedő, Rabinovics aranyműves, Vántus ács, Chlepkó, Fiedler, 
Jancsik és Mikulik vasesztergályos. Öten tisztviselőként keresték 
a kenyerüket. László Jenő ügyvéd volt, újságírók hárman is 
voltak, Rudas László, Vágó Béla és maga Szamuely Tibor.

Idézzük a történész, Borsányi György szép gondolatait: „Olyan 
erő született, amely az elkövetkező évtizedekben meghatározó 
szerepet játszik a magyar nép sorsában. E délutánig műszerészek, 
lakatosok, asztalosok, banktisztviselők, újságírók, ügyvédek 
voltak. Mostantól kezdve fő foglalkozásuk a forradalom lett.”

Rájuk és a száz évvel ezelőtti történelmi eseményre, a magyar 
kommunista mozgalom születésére emlékezünk. – emelte ki 
a párt elnöke.

A világon ma legalább 120-130 kommunista párt van. – mondta. 
A kommunista és munkáspártok évenkénti világtalálkozóin 
70-80 párt vesz részt. De kevés olyan párt van, amely ennyi 
tapasztalattal rendelkezik, mint a magyar kommunista mozgalom. 

1918-tól 1919 márciusáig a KMP ellenzékben van, legális, majd 
illegális párt. 1919. március 21 és augusztus 1 között kormányzó 
párt, a Tanácsköztársaság vezető ereje. 1919-1945 között 

illegalitásban itthon, emigrációban legális pártként működik. 
1945-48 között harc folyik a hatalom megszerzéséért. 1948-1989 
között a munkás-paraszthatalom, a szocializmus vezető ereje. 
1989-től ellenzéki, de legális párt.

Kommunista az, aki meg akarja dönteni a tőke uralmát, 
a kapitalizmust. Aki küzd ellene, és nem csak ölbe tett kézzel 
fi gyeli az eseményeket. Az, aki hajlandó áldozni a szocializmusért, 
pénzt, időt, és néha életet is.

Ezt az identitást nem könnyű vállalni. Gyakran ebben látjuk 
az okát annak, hogy nem jön a fi atal hozzánk. Szó, ami szó, 
a fi atalnak a kommunista szó hallatán olyan dolgok jutnak eszébe, 
mint 1956, gulág, Recsk, Terror Háza, ÁVH, cenzúra, besúgók, 
Vasfüggöny, éhínség a Szovjetunióban, Katyn, koncepciós perek, 
fosztogató szovjet katonák, sorolhatnám. 

De ezért nem ő a hibás. A hibás, a felelős, a bűnös a kapitalista 
környezet, amely ezt sugallja neki.

Akkor most temessük el a kommunista szót? Nem! Ez 
egyszerű út lenne, de hosszú távon semmit sem nyernénk vele. 
Viszont elveszítenénk identitásunkat, hitelességünket. 

Kevesen vagyunk? Igen, de mindig az jusson eszetekbe, 
hogy hányan voltak elődjeink! 1916-ban egész Oroszországban 
legfeljebb 2 ezer tagja volt a bolsevik pártnak, 1917 novemberére 
ez felment 350 ezerre.

1918 novemberében 41 ember ült össze a Városmajor utcában, 
és teremtette meg a KMP-t. 1921-ben, a Kínai Kommunista 
Pártnak összesen 51 tagja volt. A Magyar Kommunista Pártnak 
1943-ban 300-400 tagja van, 1945 elején már 20 ezer.

Legyünk bátrak! Ha zavartan tördeljük a kezünket ezektől 
a szavaktól, vesztettünk. Magabiztos és megalapozott válasz kell 
arra, hogy a szocializmus általunk is elismert hibái és bűnei miért 
történtek meg, és miért nem fognak újra megtörténni, s arra is, 
hogy a hamis vádak, a rágalmak és tévhitek helyett mi történt 
valójában. 

Nem elég azt mondani, hogy a kapitalisták hazudnak, vagy 
azt, hogy mi tudjuk, hogy nem úgy volt, hiszen jobban tudjuk, 
idősebbek vagyunk – el kell mondani, hogy milyen érdekből 
rágalmaznak, és hogy mi a valóság. Egyénileg és szervezeti 
szinten is meg kell találni a formáját annak, hogyan beszéljünk 
a múltról, és ennek az ismeretanyagnak és érvrendszernek mindig 
a fejünkben is kell lennie, hiszen, ha eddig nem is tették fel 
nekünk ezeket a kérdéseket, ez mindenképpen meg fog történni, 
mondjuk a legközelebbi Szabadság- osztáskor. 

Legyünk bátrak! Legyünk hát felkészültek! Mi vagyunk 
a forradalom! – fejezte be megemlékezését a párt elnöke.
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AUGUSZTUS 18-19.
A Munkáspárt megyei akciója 
Kecskeméten, Tiszakécskén, 
Kiskunfélegyházán, 
Kiskunmajsán augusztus 20-a 
alkalmából, majd Budapesten, 
a Fehérvári úti Vásárcsarnok előtt
 
AUGUSZTUS 24-27. 
A Munkáspárt küldöttségének 
látogatása a Belga Munkapártnál
Thürmer Gyula elnök, Kovács 
István, az Elnökség tagja és 
Szentpáli Kolos, a Központi 
Bizottság tagja a Belga Munkapárt meghívására tett látogatást. 
Peter Mertens, a Belga Munkapárt elnöke megbeszélést 
folytatott a küldöttséggel.
 
AUGUSZTUS 30. 
Munkáspárti tüntetés az újpesti 
Károly Sándor Kórház bezárása 
ellen
A gyűlést Urbán Istvánné, 
a megmozdulás kezdeményezője 
nyitotta meg. Kiemelte, hogy Újpestnek korábban négy kórháza 
is volt, de sajnos, a politika az utolsó egészségügyi objektumot is 
készül elvenni az újpesti lakósoktól. A budapestiek tiltakozását 
Fehérvári Zsolt, a Központi Bizottság tagja, régióelnök fejezte ki.
 
SZEPTEMBER 4. 
Ózdra és Borsodbótára 
látogatott Thürmer Gyula, 
a Munkáspárt elnöke 
A Munkáspárt elnöke udvarias-
sági látogatást tett Janiczak 
Dávidnál, Ózd polgármesterénél. 
A Munkáspárt úgy véli, hogy Magyarország fejlődése, a dolgozó 
emberek normális életének megteremtése érdekében mélyreható 
változásokra, új politikai gondolkodásra van szükség. – jelentette 
ki. Délután a párt elnöke Borsodbótára látogatott, ahol 26 éve 
munkáspárti polgármester áll a falu élén Gulyás János személyében.

 SZEPTEMBER 9. 
A Munkáspárt akciónapja 
a Dunántúlón, Szekszárd, 
Paks, Dombóvár és Tamási 
érintésével
Thürmer Gyula Szekszárdon 
megyei sajtótájékoztatót tartott. 
Találkozott a párt megyei tagjaival, együtt vitatták meg, hogy 
miként lehetne megélénkíteni a megyei pártéletet.
 
SZEPTEMBER 19. 
Munkáspárti akció Győr 
városában
Nagy Ádám megyei elnök 
vezetésével akciónapot tartottak 
a Munkáspárt megyei tagjai. 
A fő kérdés a magyar 
egészségügy helyzete volt. A rendszerváltás tönkretette 
az ingyenes és mindenki számára hozzáférhető egészségügyi 
ellátás alapjait. A tőkés kormányok nem költenek eleget 
a kórházakra. A gazdagnak mindent, a szegénynek semmit! – 
mondta.
 

OKTÓBER 30-
NOVEMBER 1. 
A Kommunista és 
Munkáspártok 17. Nemzetközi 
Találkozója Isztambulban
A Munkáspártot Thürmer 
Gyula elnök és Pilajeva Marina, 
a KB tagja, a külügyi iroda vezetője képviselte. A találkozó 
résztvevői megállapodtak, hogy 2016 folyamán konkrét akciókat 
szerveznek a NATO háborús tervei ellen, különös tekintettel 
a NATO jövő júliusi varsói csúcstalálkozójára. Hallatni fogják 
hangjukat az EU kommunistaellenes akciói kapcsán. Felhívják 
a világ fi gyelmét az ukrajnai fasiszta rendszerre, amely elnyomja 
a népet, és kiszorítja a politikából a kommunista erőket. A pártok 
szolidaritásukat fogják kifejezni Szíria, Palesztina népével, 
a latin-amerikai országokkal. 
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BESZÉLŐ KÖVEKBESZÉLŐ KÖVEK
Budapest tele van történelmi helyekkel, köztük számos olyan 
középülettel, amelyek a magyar munkásmozgalom történetéhez 
kötődnek. Az épületek funkciója többnyire már megváltozott. 
Esetenként az utcák és terek neve is megváltozott. Lassan 
elmennek azok, akik még felidézhetik a történelmet. Induljunk 
közös sétára! Mi marad a munkásmozgalmi Budapestből?

BUDAPEST, IV. ÁRPÁD ÚT 8–12. 
ITT ÁLL A „MAHART HÁZ”

Naponta eljárunk mellette. Március 21-én, 
a Tanácsköztársaság ünnepén a ház előtti téren lévő emlékműnél 
emlékezünk a dicsőséges 133 napra. Mégsem gondolkozunk el 
azon, hogy miféle sárga épülettömb áll a tér másik oldalán.

Az épület nem volt részese a magyar munkásmozgalom 
hősi küzdelmének, de mégis kötődik a munkásmozgalomhoz. 
1945 után, azaz a fasizmus alóli felszabadulás után azonnal 
hozzáláttak új munkáslakótelepek építéséhez. A szocialista 
forradalom győzelme, 1948 után folyamat még inkább 
felgyorsult. A magyar munkásság – minden fölösleges pátosz 
nélkül mondva – magának építette a várost, az országot. 
A szocializmusban milliók álma vált valóra, emberhez méltó 
lakáshoz jutottak.

Emlékezzünk csak! 1945-től folytatták az angyalföldi 
Fiastyúk utcai (Thālmann) lakótelep építését, ami 1961-ben 
fejeződött be. Óbudán a Zápor utcában Vidos Zoltán tervei 
alapján kezdték építeni a hatemeletes épületeket. Ugyancsak 
az 1950-es évek első felében indult el az Örs vezér téri lakótelep 
építése. Épültek a Róna (Lumumba) utcai házak is, és még 
sorolhatnánk hosszan, hol kezdődött tömeges lakásépítkezés. 

Az állami központi lakásépítkezés mellett gyakran a nagyobb 
vállalatok maguk is építettek lakóházakat, hogy kielégítsék 
dolgozóik igényét. Ilyen konstrukcióban épült meg 1953-55 
között a „Mahart ház” is. Az Árpád út másik oldalán szintén 
épült egy hasonló ház, a Mahart ház ikertestvére. Tervezője 
Henck Vilmos és Vidos Zoltán volt. 

„E két domináns épület a Duna felől, Újpest legfőbb 
megközelítési helyén áll. Szocialista realista stílusban épültek, 
a kor elvárását, a városkapu szerepét töltötték be, a ma építészei 

szerint is igényes megoldást alkalmazva.” – olvashatjuk Újpest 
építészeti ismertetőjében.

A Mahart-ház a szocialista realizmus reprezentánsa. 
Szerencsére sok középület maradt meg abból a korból. Budán 
az 1951-ben tervezett MOM-kultúrház még ma is elegánsan 
mutat a Fotex-Plaza és a MOM-Park árnyékában. Remélhetőleg 
a Puskás Ferenc Stadion építésénél is megmarad az, ami 
az egykori Népstadionban szép volt. De érdemes elmenni 
Dunaújvárosba, amely, ha nem is élő múzeuma a szocialista 
realizmus irányzatának, de mégis a maga egységében és 
gazdagságában mutatja az 1950-es évek építészeinek szándékait.

Az épület megrendelője a Magyar–Szovjet Hajózási Rt. 
(MESZHART) volt. A vállalat az 1945 utáni időszak sajátos 
terméke volt. A magyar gazdaságban a részvénytársasági 
formában működő magyar-szovjet közös vállalatok 
az ötvenes évek közepéig fontos szerepet játszottak. A háborús 
kártérítésként megkapott vagy a német megszállóktól elvett 
gyárakat, üzemeket a szovjet fél vegyes vállalatokba szervezte. 
Ezek közül a legfontosabbak: Maszovlet (Magyar-Szovjet 
Polgári Légiforgalmi Rt.), Meszhart (Magyar-Szovjet Hajózási 
Rt.), Maszolaj (Magyar-Szovjet Nyersolaj Rt.), Maszobai 
(Magyar-Szovjet Bauxit-Alumínium Rt.) stb. 

1945 előtt a magyar hajózás Magyar Folyam- és Tengerhajózási 
Rt. kezében volt. A cég 1895-ben alakult. Hajóparkja az I. 
világháborúban súlyos károkat szenvedett. 1919-ben az angol 
Danube Navigation Co. megvette a részvényeinek 44 százalékát, 
amelyet a magyar állam 1932-ben felvásárolt. 

A társaság 1944-ben 38 gőzüzemű és 11 motoros 
személyszállító hajóval, 32 gőzüzemű és 18 motoros áruszállító 
hajóval, 252 uszállyal és 18 tankuszállyal rendelkezett. 1944 
tavaszától, amikor a harci cselekmények elérték a folyamhajózás 
útvonalait, igen súlyos veszteségek érték a magyar hajózást is. 
Több mint 200 vízi jármű pusztult el a Dunába szórt mágneses 
aknák miatt. A visszavonuló német és magyar csapatok 
a hajópark jelentős részét Németországba és Ausztriába 
menekítették. A visszamaradó hajók zöme vagy elpusztult, 
vagy hadizsákmány lett. A MESZHART 1954. november 25-
ig működött. Akkor a szovjet fél átadta részesedését a magyar 
államnak, s így megalakult a Magyar Hajózási Rt. (Mahart). 

A Mahart fennállása óta eredményesen szolgálta a magyar 
gazdaság érdekeit. A rendszerváltás után a Mahart holding jelleggel 
működött, keretén belül a különböző tevékenységeket önálló 
üzemegységek, illetve kft.-k folytatták. 2003-ban a Szabadkikötőt 
részvénytársasággá alakították, a tengerhajózást felszámolták. 
2004-ben a folyami áruszállítást végző Mahart-Duna Cargo Kft.-t 
privatizálták (jelenlegi neve DDSG Duna-Cargo).

A Mahart ház ma – szerencsére – Újpest védett épületének 
számít. Bízhatunk abban, hogy nem bontják le, talán fel is 
újítják, megőrizve a munkáslakás-építkezés és a szocialista 
realizmus e szép emlékét.
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A stratégiai partnerség szintjére emelik a Magyarország 
és Vietnam közötti kapcsolatokat - közölte Orbán Viktor 
miniszterelnök az Országházban tett hétfői sajtónyilatkozatában 
a Nguyen Phu Tronggal, a Vietnami Kommunista Párt főtitkárával 
folytatott tárgyalása után.

Közelebb a munkásokhoz! Ezzel a jelszóval tartotta meg Országos 
Pártértekezletét Izmirben a Török Kommunista Párt.

Szeptember 18-án csúcstalálkozóra került sor Észak-és Dél-Korea 
vezetői között. Újabb lépés a béke felé?

Szeptember 18-án Szíria partjaitól nem messze eltűnt az orosz 
légierő IL-20 típusú repülőgépe. Az orosz radarok a térségben 
izraeli vadászgépek és egy francia hadihajó tevékenységét 
észlelték.

Kína évente 40 millió tonna Csili paprikát termel, ezzen a téren 
is világelső lett.

Szeptember 17-én a Vietnami Szocialista Köztársaságban tett 
látogatást Polt Péter legfőbb ügyész.


